
C o p i a  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Personale 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 487  DEL 06/07/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 21 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO DI RECLUTAMENTO 2023 E 2024 - 
CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO, TEMPO 
PIENO, DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO (EX CATEGORIA C1) DA 
ASSEGNARE ALL'AREA DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI.  

 
L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area del Personale 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Personale; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che: 
 

 con deliberazione n. 33 del 22.02.2023, esecutiva,  la Giunta comunale ha 

autorizzato il Piano triennale del Fabbisogno del personale per gli anni 2023 - 2025, 

così come modificato ed integrato dalla deliberazione n. 257 del 22.11.2022, con la 

previsione - tra gli altri - della copertura di 1 posto riferito al profilo professionale di 

Istruttore Tecnico (ex categoria C1) presso l’Area del Territorio - Lavori Pubblici; 

 

 la Giunta comunale ha autorizzato la copertura del posto vacante secondo le 

modalità di reclutamento previste dalla normativa vigente in materia, quali 



mobilità/concorso pubblico/scorrimento graduatoria valida dell'ente o di altro ente in 

convenzione, e che tali assunzioni di personale sono subordinate alla mancata 

assegnazione di personale in disponibilità, di cui all’articolo 34-bis del D.Lgs 

165/2001, nonché al rispetto dei vincoli di finanza locale e di spesa del personale 

pro tempore vigenti; 

Dato atto che sono stati preventivamente espletati gli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente in materia di reclutamento per l'assunzione di personale di cui al presente atto, 
ovvero è stato osservato quanto previsto dall’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, il quale 
prevede l’obbligo di segnalare la disponibilità dei posti da ricoprire ai competenti uffici 
provinciali, regionali prima di dare avvio a procedure concorsuali o di procedere a 
scorrimento di graduatorie vigenti; 
 
Preso atto che la Regione Piemonte, rif. Protocollo n. 11779 del 27.06.2022 (a fronte di 
nostra richiesta ns protocollo n. 11646 del 26.06.2022) ha comunicato, con il proprio nulla 
osta, l’inesistenza di personale in mobilità in Regione Piemonte, riferito al profilo di 
Istruttore tecnico; 
 
Vista l'estrema difficoltà di reperire personale attraverso la procedura di mobilità tra Enti; 
 
Vista la necessità di provvedere celermente alla copertura del posto vacante riferito al 
profilo sopra richiamato, dando così attuazione al piano di reclutamento vigente, si ritiene 
opportuno prevedere l'indizione della presente procedura concorsuale, dando atto che i 
requisiti di ammissione, nonché i criteri e le modalità di espletamento delle prove, reputati 
indispensabili per garantire la possibilità di inserimento immediato nell’organico, sono 
specificati nel bando, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale e che sarà pubblicato all'albo pretorio; 
 
Considerato che per il posto messo a concorso, sopra indicato, è stata prevista 
l'applicazione della riserva di posto - ai sensi dell’articolo 5 DPR n. 487/1994 e ss.mm.ii. - 
per i candidati dichiarati idonei appartenenti ad una delle seguenti categorie (militari 
volontari congedati) in ordine di priorità: 

 alla categoria di cui all’articolo 1014, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 15 marzo 

2010, n. 66 “Codice dell’ordinamento militare”, 

 alla categoria di cui all’articolo 678, comma 9, del citato D.Lgs. n. 66/2010. 

Dato atto che il bando sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ed un suo estratto 
sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica, 4ª serie speciale, concorsi ed 
esami e nel Bollettino Ufficiale della Regione; secondo quanto previsto dall’art. 8 del 
vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONCORSI E DELLE 
SELEZIONI; 
 
Tutto ciò premesso;  
 
Visti: 

 gli articoli 107, 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 gli articoli 34 e 34bis del D.Lgs 165/2001, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 



 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 87 del 30/04/2021; 

 il Piano triennale del fabbisogno del personale valevole per il triennio 2023/2025, 

così come autorizzato dalle deliberazioni di Giunta comunale n. 33 del 22.02.2023 e 

n. 257 del 22.11.2022; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni;  

 il CCNL Funzioni locali, vigente. 

Ritenuto di poter esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto, ai sensi di legge; 
 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come 
prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa riportato quivi integralmente richiamato: 
 

1) Di indire il seguente concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo 

indeterminato, tempo pieno, del profilo professionale indicato: 

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
TECNICO (EX CATEGORIA C1) DA ASSEGNARE ALL’AREA DEL TERRITORIO – 
LAVORI PUBBLICI, con applicazione della riserva di posto- ai sensi dell’articolo 5 
DPR n. 487/1994 e ss.mm.ii. - per i candidati dichiarati idonei appartenenti ad una 
delle seguenti categorie (militari volontari congedati) in ordine di priorità: 

 alla categoria di cui all’articolo 1014, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 15 

marzo 2010, n. 66 “Codice dell’ordinamento militare”, 

 alla categoria di cui all’articolo 678, comma 9, del citato D.Lgs. n. 66/2010; 

 
2) Di approvare le condizioni stabilite per detta procedura concorsuale, così come 

riportate nel bando allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

che sarà integralmente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
3) Di dare atto che un estratto del bando sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica, 4ª serie speciale, concorsi ed esami secondo quanto previsto dall’art. 8 

del vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONCORSI E 

DELLE SELEZIONI; 

 
4) Di subordinare la copertura dei posti messi a concorso alla mancata assegnazione 

di personale in disponibilità, di cui all’articolo 34-bis del D.Lgs 165/2001, nonché al 

rispetto dei vincoli di finanza locale e di spesa del personale pro tempore vigenti; 

 

5) Di confermare che detta assunzione rientra nella capacità assunzionale asseverata 

dalla Giunta Comunale con propri atti n. 33 del 22.02.2023 e n. 257 del 22.11.2022; 

 
6) Di dare atto che la graduatoria finale di merito sarà utilizzata per la copertura del 

posto messo a concorso, di ulteriori posti che si rendessero vacanti e per eventuali 



assunzioni a tempo determinato, entro il periodo di validità previsto dalla normativa 

vigente in tema di graduatorie concorsuali/selettive; 

 
7) Di stabilire che l’individuazione dei componenti delle Commissioni esaminatrici sarà 

effettuata mediante l’adozione di atto successivo; 

 
8) Di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art.42 del D. 

Lgs. n. 50/2016 non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei 

confronti né del Responsabile del procedimento, né del Responsabile del Settore; 

 
9) Di informare dell’adozione della presente determinazione gli altri uffici interessati 

per i successivi adempimenti; 

 
10)Di dare atto che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Segretario 

Generale; 

 
11)Di dare atto che avverso il presente atto è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel 

termine di 30 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio Informatico del Comune. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Anna NEGRI 

 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 21  del 06/07/2023 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, _____________   
 

Il Funzionario Incaricato 
  
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 11/07/2023 (N. 1104 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


